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Under åren 1992–1997 inträf-
fade i Sverige 14 traktorrelate-
rade dödsfall bland barn. Elva
var pojkar och medelåldern 5
år. I nära hälften av fallen var
barnets far förare av traktorn.
För att förebygga dessa händel-
ser bör barn inte tillåtas vara i
närheten av traktorer i arbete
eller färdas som passagerare.
Med hänsyn till hur svåråtkom-
lig »den mänskliga faktorn» är,
torde också utvecklande av ska-
deförebyggande åtgärder i trak-
torn vara av betydelse.

Skador är en vanlig orsak till döds-
fall bland barn i åldrarna 0–14 år. Se-
dan flera decennier bedrivs ett medve-
tet arbete för att förebygga barn-
olycksfall i Sverige, och antalet om-
komna har minskat från cirka 400 per
år i mitten av 1950-talet till 70 per år
på 1990-talet. Årligen omkommer nå-
got fler än hälften av dessa i trafiken,
10–20 drunknar och några omkommer
i bränder, genom kvävning, fall eller
genom inverkan av lantbruksmaskiner
[1].

Att lantbruksmiljön är fylld av faror
för både vuxna och barn är känt [2, 3]
och traktorer är ofta inblandade i allvar-
liga skadehändelser [4]. Traktorer före-
kommer även i andra miljöer där barn
vistas, till exempel i bostadsområden

vid underhålls- och anläggningsarbe-
ten.

Vi har här analyserat traktorrelatera-
de dödsfall bland barn yngre än 15 år
med målsättningen att beskriva omstän-
digheterna och för att, om möjligt, fin-
na incitament till skadeförebyggande
åtgärder.

Obduktionsmaterial
och typ av skadehändelser
Samtliga traktorrelaterade dödsfall

under åren 1992–97 bland barn under
15 år identifierades med hjälp av be-
skrivningarna, av vad som orsakat
dödsfallet, i Rättsmedicinalverkets
rikstäckande databas (Rättsbase). Med
traktorrelaterade dödsfall menas här att
en traktor och/eller ett traktordrivet red-
skap varit direkt inblandat i dödsfallet.
För att i detalj klarlägga skadeförlopp
och skademönster för dessa dödsfall
studerades sedan polisutredningar,
sjukvårdsjournaler och obduktionspro-
tokoll.

14 traktorrelaterade dödsfall åter-
fanns, varav 7 var klassificerade som
transportolyckor, 1 som drunknings-
olycka och 6 som »andra olyckor». 11
av de omkomna (79 procent) var pojkar
och 3 (21 procent) flickor i åldrarna
2–10 år (medel- och medianålder 5 år).
I Tabell I ses en kort beskrivning av de
14 fallen. 9 av barnen blev överkörda i
samband med att de befann sig i närhe-
ten av en traktor i arbete, eller när de fär-
dades som passagerare.

Skadeplats
och dödsorsaker
8 av de 14 skadehändelserna inträf-

fade inom lantbruksområde (4 på åker
och 4 på gårdsplan). 3 inträffade i bo-
stadsområde, 2 i trafikmiljö och 1 på en
isbelagd sjö. Tidsmässigt var de tämli-
gen jämnt fördelade över året med en
viss koncentration (9 fall) till sommar-
halvåret. Skadehändelserna inträffade
under veckans alla dagar. 2 av skade-
händelserna inträffade under förmidda-
gen, 7 under eftermiddagen och 5 på
kvällen.

9 av barnen avled på skadeplatsen
och ytterligare 2 under transport till
sjukhus. 3 fördes levande till sjukhus,
varav 2 avled inom fem timmar och den

tredje efter två dygn. 10 avled på grund
av hjärnskador, 1 kvävdes på grund av
immobilisering av bröstkorgen, 1
drunknade, 1 förblödde efter avslitning
av den ena armen och 1 avled till följd
av multipla yttre och inre skador.

»Nollvision» 
Barn har svårt att förutse och att

skydda sig mot risker i sin omgivning
[5] och är därför utlämnade åt sina för-
äldrars och andra vuxnas omdöme. För
att mänskliga brister och misstag inte
ska resultera i onödigt svåra konse-
kvenser är det viktigt att omgivningen
är utformad på ett så »förlåtande» sätt
som möjligt. Denna tankegång är ut-
gångspunkten i Vägverkets »Nollvi-
sion».

Samma målsättning borde även råda
inom detta område. Att strukturella tek-
niska åtgärder har effekt är bland annat
införandet av störtbågar/hytter på trak-
torer under 1960-talet i Sverige ett ex-
empel på. Den åtgärden resulterade i en
dramatisk nedgång av antalet dödsfall
vid vältningsolyckor [6]. I vårt material
fanns inga sådana fall representerade. I
andra länder har lagstiftningen inte va-
rit lika hård, vilket kan vara en tänkbar
förklaring till förekomsten av en bety-
dande andel dödsfall i samband med
vältning, som i exempelvis Danmark [7,
8].
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Yngre barn mest utsatta, hjärn-
skador vanligaste dödsorsak
I f lera studier av lantbruksrelatera-

de skador ses ålderstoppar vid 4 och
14 år, där de yngre skadats när de lekt
i närheten av maskiner i rörelse och de
äldre när de har deltagit i arbete [2, 9,

10]. Som förklaring till detta anges att
hela familjen ofta är involverad i går-
dens arbete, vilket kan medföra att de
små barnen får en bristfällig tillsyn
och att de något äldre barnen utför ar-
betsuppgifter vars risker de inte för-
står eller kan hantera [4]. Att yngre

tonåringar ej finns representerade i
föreliggande studie kan hänga sam-
man med att barn i Sverige inte deltar
i gårdens arbete på samma sätt som i
andra länder.

Könsfördelningen mellan pojkar
och flickor (4:1) överensstämmer väl
med andra studiers [2, 10, 11]. En års-
tidsfördelning med en viss koncentra-
tion till sommarhalvåret är rimlig, ef-
tersom denna del av året är den mest ar-
betsintensiva perioden för jordbrukare.
Andra författare har funnit en liknande
årstidsvariation [4, 7, 10]. Att majorite-
ten av skadehändelserna inträffade un-
der eftermiddag och kväll hänger san-
nolikt samman med att barnen då kom-
mit hem från eventuell barnomsorg el-
ler skola.

Den klart vanligaste dödsorsaken
var hjärnskador. Möjligheten att barn
kan överköras över bål och bäcken utan
att få svåra eller dödliga skador har där-
emot setts i klinisk praxis. Faktorer
som kan ligga bakom detta är den de-
formationstolerans som tycks finnas i
en barnkropp och att moderna traktorer
har ett lågt marktryck. Ett huvud kan
dock inte deformeras i någon större ut-
sträckning utan att svåra skador på
hjärnan uppstår.

Ett barns oväntade död påverkar i
hög grad livet för de anhöriga [12],
och det faktum att traktorn i hälften av
fallen kördes av barnets far eller farfar
lägger ytterligare sten på bördan för
dessa. Att förlusten av ett barn kan
leda till en ökad psykisk och/eller so-
matisk sjuklighet är väl känt, och har
dessutom dödsfallet skett under dra-
matiska/traumatiska omständigheter
med omfattande skador på den döde
blir sorgereaktionen ytterligare kom-
plicerad [13]. Vidare kan den eller de
som haft ett särskilt ansvar i samband
med en sådan händelse ofta utveckla
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Tabell I. Sammanställning av 14 traktorrelaterade barndödsfall.

Kön, Ålder, Förare Barnaktivitet Traktoraktivitet Typ av skadehändelse
Pojke/flicka år

P 2 Farfar Lekte på marken »Städning» Överkörd av backande traktor
P 2 Ingen* I barnvagn Anläggningsarbete Klämd under vältande traktor
P 3 Pappa Följde med Skogsarbete Fastnade i kraftuttag**
P 4 5-åring*** Lekte i/med traktor Lek Överkörd (föll ur?)
P 4 Annan vuxen Lekte på marken Snöröjning Överkörd av backande traktor
F 4 Annan vuxen Cyklade Anläggningsarbete Överkörd av backande traktor
P 5 Pappa Följde med Snöröjning på is Isen brast, drunknade
P 5 Pappa Följde med Slyröjning Föll ur, överkörd
P 5 Annan vuxen Följde med Jordbruksarbete Föll ur, överkörd
P 5 Pappa Följde med Okänd Föll ur, överkörd
F 5 Annan vuxen Lekte på marken Jordbruksarbete Indragen i rotorslåtterhackare
F 8 Pappa Cyklade Anläggningsarbete Överkörd av backande traktor
P 9 Pappa Lekte på marken Jordbruksarbete Överkörd av traktor
P 10 Barnet självt Arbetade Jordbruksarbete Klämd i hövändare

* Föraren hade parkerat traktorn som kom i rullning utför en slänt och välte ner på en gångbana (defekt parkeringsbroms).
** Kraftuttagets bakre del saknade skyddskåpa.
*** Två små pojkar hade under lek själva lyckats starta en traktor (defekt tändningslås).

Denna femåriga pojke blev påkörd av backande hjullastare. Hjulet passerade
huvudsakligen över bålen, men också delvis över huvudet där hjälmen bidrog till att
minska våldet. Skadorna i detta fall inskränkte sig till nyckelbensfraktur, mindre
pneumotorax respektive bäckenfraktur. 



skuldkänslor som kan kräva långva-
rigt och kvalificerat omhändertagan-
de.

Tänkbara
åtgärder
Som väntat utgjorde lantbruksområ-

de den vanligaste skadeplatsen, och det
är givetvis inte lätt att i alla lägen sepa-
rera barn från traktorer (och andra faror)
på en lantgård. På vissa håll finns dock
under de mest arbetsintensiva perioder-
na så kallade »skördedagis». Under de-
lar av dagen kan föräldrarna då koncen-
trera sig helt på lantbruksarbetet i för-
vissning om att barnen vistas i en mindre
riskfylld omgivning.

Vidare måste det framhållas att det
enklaste och säkraste sättet att för-
hindra att barn faller ur och blir över-
körda är att inte ha dem med sig i trak-
torn. Om de ändå ska åka med bör de
ha en egen sittplats långt från dörren.
Andra tänkbara alternativ är att göra
dörrmekanismen »barnsäker», eller att
utveckla ett säkerhetssystem som får
traktorn att stanna omedelbart om dör-
ren öppnas.

Att små barn riskerar att bli överkör-
da av backande fordon inom bostads-
områden är känt [14, 15]. Eftersom det
kan vara svårt med sikten, speciellt från
stora och höga fordon, är det viktigt att
hålla barnen på betryggande avstånd
från dessa. Nielsen och Hansen [8] an-
ser att traktorföraren bör stiga ur för att
försäkra sig om att inga barn finns i när-
heten innan han/hon backar eller startar.
Vid exempelvis snöröjning i tätort skul-
le detta innebära stora praktiska pro-
blem.

Tekniska lösningar för att förhindra
påbackning finns, till exempel ljudsig-
naler vid backningsmanövrar för att
varsko omgivningen samt TV-monito-
rer för att förbättra siktförhållandena,
men tyvärr utgör de inga helt säkra
lösningar. I Umeå blev nyligen en
femåring överkörd i ett bostadsområ-
de av en stor hjullastare trots att den
var utrustad med en TV-monitor. Poj-
ken överlevde bland annat tack vare att
han vid tillfället bar cykelhjälm.

Andra möjliga åtgärder kunde vara
att förlägga arbeten som måste utföras
med stora fordon i barnrika områden
till den tid på dygnet när barnen vistas
inomhus (sen kväll, natt, tidig morgon)
eller att en särskild observatör håller
uppsikt och dirigerar fordonsföraren.
Kanske kunde man även montera
rörelsedetektorer eller sensorer som
varnar om någon människa finns i när-
heten eller riskerar att komma under ett
hjul.

I tre fall bidrog defekter i fordon el-
ler utrustning i viss mån till skadehän-
delserna, och det bör understrykas att
fordonen skall besiktas och underhållas

regelbundet så att eventuella brister kan
åtgärdas snarast.

Mänskliga faktorn
svåråtkomlig
Grand [7] anger att samtliga dödsfall

(n=32) i hans studie kunnat undvikas om
inte barnen tillåtits följa med i traktorer
(81 procent) samt om de vuxna inte brus-
tit i tillsynen av barnen (19 procent). Vår
slutsats är densamma, men med hänsyn
till hur svåråtkomlig den mänskliga fak-
torn är, torde utvecklandet av strukturella
åtgärder i traktorn, som t ex barnstol,
»barnsäkra» dörrar, rörelsedetektorer
och andra tekniska hjälpmedel, också
kunna bidra till att minska skadefallen.

*
Föreliggande studie har möjliggjorts

genom anslag (AL 90 98:1212) från
Vägverket.
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MISSÖDEN
MISSTAG

MISSBRUK
i sjukvården

Vad händer i slutna rum då
läkare blir problem? Hur lö-
ser man konflikter vid mis-
söden i vården? Vem kan
ge ett bra stöd till anmälda
läkare?
Under 1994–95 publice-
rade Läkartidningen 21
artiklar om problemläkare,
läkarproblem, ansvarsfrå-
gor och patientförsäkring-
en. De har nu samlats i ett
80-sidigt häfte, som kan 
beställas med kupongen
nedan.
Pris 75 kronor. Vid 11–50
ex 67 kronor, vid högre upp-
lagor 63 kronor/exemplar.
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